
CONSILIUL LOCAL VULCAN 
 

 

 

HOTĂRÂRE  NR.  148 / 2016 
privind  înființarea ,,Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân” și aprobarea delegării 

gestiunii acestuia către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară,, Serviciul județean pentru 
ocrotirea animalelor fără stăpân Deva”, jud. Hunedoara . 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 
            Analizând expunerea de motive a Primarului municipiului Vulcan ,înregistrată sub             
nr. 138/8612/, prin care propune înființarea ,,Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân”  
și aprobarea delegării gestiunii acestuia către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,Serviciul 
județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân” Deva, jud. Hunedoara. 
             Văzând Proiectul de hotărâre nr. 148/8613/2016, raportul  Compartimentului Juridic din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub                      
nr. 143/8614/2016,  avizul comisiei de specialitate  „Juridică şi de Disciplină ”, înregistrat sub   
nr. 187/8615/2016, de pe lângă Consiliul local; 

Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 147/2016 s-a aprobat aderarea Municipiului Vulcan 
prin Consiliul Local Vulcan la  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară   „Serviciul județean 
pentru ocrotirea animalelor fără stăpân” Deva, jud. Hunedoara .  

Prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Vulcan sub  nr. 37980/23.11.2016  
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară,, Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără 
stăpân” Deva, jud. Hunedoara a solicitat Consiliului Local al municipiului Vulcan delegarea 
gestiunii serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân din municipiul Vulcan;  

Având în vedere prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.155/2001, privind aprobarea 
programului de gestionare a câinilor fără stăpân, modificată si completată,Legea                                   
nr. 227/2002 pentru aprobarea OUG 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a 
câinilor fără stăpân, a Legii 205/2004, privind protecţia animalelor, modificată şi completată cu 
Legea nr. 9/2008, Hotărârea nr. 955 din 15 iunie 2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de 
aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, Regulamentul (CE) nr. 
1/2005 al Consiliului din 22 decembrie 2004 privind protecţia animalelor în timpul transportului, 
Legea nr. 258 din 26 septembrie 2013 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără 
stăpân;Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 
privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea   nr. 227/2002, aprobate prin H.G.nr.1059/11.12.2013; 

 În temeiul art. 36 alin. (2) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
    ART.1 Se aprobă înființarea ,,Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân” 

Vulcan ca serviciu public de interes local, fără personalitate juridică, în subordinea Consiliului 
local al municipiului Vulcan.  
 

JUDEŢUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL VULCAN 



   ART.2 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Serviciului pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân din municipiul Vulcan prevăzut în Anexa nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
               ART.3 Se aprobă Studiul de oportunitate privind delegarea gestiunii Serviciului pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân din municipiul Vulcan, prevăzut în Anexa 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

                 ART.4 Aprobă delegarea gestiunii Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân 
din municipiul Vulcan către Asociației de Dezvoltare Intercomunitară,, Serviciul județean pentru 
ocrotirea animalelor fără stăpân”.   

               ART.5 Aprobă Caietul de sarcini privind delegarea gestiunii Serviciului pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân din municipiul Vulcan, prevăzut în Anexa 3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
                ART.6  Se aprobă Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de gestionare a 
câinilor fără stăpân prevăzut în Anexa 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                ART.7  Se aprobă cotizația anuală către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară            
,, Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân Deva”, jud. Hunedoara, în cuantum 
de 2,5 lei/locuitor.  
                 ART.8 Prezenta hotărâre abrogă Hotărârea Consiliului Local nr. 52/2016 privind 
aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Serviciului specializat pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân și a Planului de acțiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân 
din Municipiul Vulcan și  Hotărârea Consiliului Local nr.106/2016 privind aprobarea tarifelor cu 
privire la capturarea, transportul și cazarea câinilor fără stăpân din Municipiul Vulcan. 
                 ART.9 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se modifică în mod 
corespunzător Hotărârea Consiliului Local nr. 118/2009 privind avizarea Regulamentelor de 
organizare și funcționare și a caietelor de sarcini ale serviciului public de administrare a 
domeniului public și privat al municipiului Vulcan elaborate în cadrul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară  ,,Sistemul integrat de gestionare a serviciului public de salubrizare și a 
Serviciului public de termoficare Vulcan-Aninoasa”, abrogând reglementările privind serviciul 
de ecarisaj din această hotărâre și anexe. 
                 ART.10  Împotriva prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
                ART.11 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului- Judeţul Hunedoara, 
Primarului Municipiului Vulcan, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară,, Serviciul județean 
pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”  Hunedoara, şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 

VULCAN, 16.12.2016 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                  CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR 

               Consilier  Andraș Emil Sergiu                                                   Jr. Peter Rodica  

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 16  voturi „pentru” și  3 voturi  
„abținere” 


	CONSILIUL LOCAL VULCAN
	HOTĂRÂRE  NR.  148 / 2016
	JUDEŢUL HUNEDOARA
	CONSILIUL LOCAL VULCAN


